
 

1/2  

6. seminář 

Kompletní rozbor případu na mezinárodní kupní smlouvu včetně 

řešení sporu v rozhodčím řízení 

Příprava na seminář 

• mějte s sebou také řešení 5. semináře, pokud se vše nestihlo procvičit 

• vyřešte si komplexní klauzuru zadanou na tento seminář 

• připravte si otázky 

 

Zadání klauzury  

Společnost Stavby, a.s. (sídlo a místo podnikání v Praze, ČR) se zabývá širokým spektrem stavebních 
činností. Patří k nim výstavba a rekonstrukce nemocnic a jiných zdravotnických zařízení v České 
republice. V minulosti již několikrát obchodovala se společností Bau, Gmbh (sídlo a místo podnikání 
v Berlíně, Německu), která je výrobcem a prodejcem klimatizačních jednotek. Vždy se jednalo o dodávku 
klimatizací a čističek vzduchu. V listopadu 2019 zaslala společnost Stavby, a.s. poptávku na 50 kusů 
klimatizačních jednotek do dvou vzájemně propojených budov státní nemocnice, kterou rekonstruuje v 
Praze. Další jednání s upřesněním požadavků kupujícího proběhla prostřednictvím skype konference 
v prosinci 2019, kdy 30 ks klimatizačních jednotek typu A51 byla určena pro čekárny, vyšetřovací 
místnosti a lůžkové oddělení a 20 ks speciálních klimatizačních jednotek typu B52 s dodatečnými 
hygienickými specifikacemi mělo být dodána na operační sály a oddělení JIP (tyto jednotky obsahují 
navíc speciální sterilizační filtry pro výměnu vzduchu). Dne 3. ledna 2020 zaslala společnost Stavby, a.s. 
e-mailem návrh smlouvy, který mimo jiné obsahoval tyto údaje:  

a) DDP centrální sklad kupujícího, Tusarova 50, Praha 7.  
b) Zboží bude dodáno a instalováno ve dvou dodávkách, první dodávka 30 ks typu A51 do 

konce února 2020 FIX, druhá dodávka 20 ks typu B52 do konce května 2020 FIX. 
c) Tato smlouva se řídí českým právem a zvyklostmi platnými mezi mezinárodními obchodníky. 
d) Případné změny či dodatky této smlouvy, veškerá navazující komunikace, komunikace 

související s plněním, porušením a následky porušení smlouvy musí být výlučně v písemné 
podobě. Za písemnou podobu se považuje také e-mail.  

e) Smluvní strany se zavazují vyřešit smírem veškeré a jakékoliv spory či nesrovnalosti vzniklé 
z této smlouvy či v souvislosti s ní. Pokud by smluvní strany v přiměřené lhůtě, jež však 
nebude delší než třicet (30) kalendářních dnů, jakékoliv spory či nesrovnalosti nevyřešily 
smírem, budou tyto spory či nesrovnalosti s konečnou platností vyřešeny třemi rozhodci 
Rozhodčího soudu Hospodářské komory České republiky a Agrární komory České republiky 
dle pravidel tohoto soudu. Místem konání rozhodčího řízení bude Praha. Rozhodčí řízení 
bude vedeno v českém jazyce. Každá smluvní strana bude jmenovat jednoho rozhodce. 
Nejpozději třicet (30) kalendářních dnů po svém jmenování zvolí dva (2) rozhodci takto 
jmenovaní třetího rozhodce. Pokud by tak rozhodci neučinili, bude třetího rozhodce jmenovat 
předseda rozhodčího soudu. 

f) Celková cena dodávky je celkem 140.400,- EUR, z toho typ A51 2.500,- EUR/kus (75.000,- 
EUR/30 ks), typ B52 3.270,- EUR/kus (65.400,- EUR/20 ks). Prodávající se zavazuje provést 
také instalaci všech klimatizačních jednotek za celkovou cenu 10.000 EUR 

g) Záloha za kupní cenu ve výši 50.000 EUR je splatná do 30 dnů ode dne podepsání smlouvy, 
zbytek kupní ceny bude splatný do konce čtvrtého čtvrtletí 2020.  

h) V případě prodlení s placením kupní ceny se sjednává úrok z prodlení ve výši 0,05 % kupní 
ceny za každý den prodlení.  

i) Pro případ prodlení s dodáním zboží dle této smlouvy se sjednává smluvní pokuta ve výši 
0,05 % kupní ceny za každá den prodlení. 

Společnost Bau, Gmbh dne 5. ledna 2020 e-mailem odpověděla, že s návrhem smlouvy souhlasí. 

1. Kvalifikuj a urči právní režim smlouvy. V zadání identifikuj ujednání, které reaguje na existenci 
tzv. vnitřních mezer. Pro případ, že by toto ujednání smluvní strany do smlouvy nezačlenily, 
vysvětli a na této vnitřní mezeře prezentuj, jak by byl určen právní režim těchto tzv. vnitřních 
mezer.  



2/2  

2. První dodávka klimatizačních jednotek A51 byla dodána dne 15.2.2020. Kupující zboží převzal, 
zkontroloval a zboží bylo obratem zabudováno do jedné z budov nemocnice do čekáren, 
vyšetřovacích místností a na neintenzivní lůžkové oddělení. Po měsíci provozu se u cca 70 % 
klimatizačních jednotek začaly projevovat poruchy (poruchovost tepelné signalizace a dálkového 
ovládání, přístroje lze ovládat pouze manuálně, teplota nejde nastavit pod určitou hodnotu 
apod.). Provoz klimatizačních jednotek byl z tohoto důvodů zastaven.  Kupující tuto situaci 
prodávajícímu oznámil e-mailem dne 31.3.2020, ale tento se jí odmítl zabývat s tím, že o této 
závadě nebyl informován včas. Posuď a odůvodni, zda kupující provedl řádně reklamační proces 
ve všech aspektech. V případě, že by závady byly takového charakteru, že by je nebylo možné 
opravit, uveď a odůvodni, jaké nároky by mohl kupující uplatnit.  

3. Interpretuj obsah dodací podmínky, tedy kde má dojít k předání zboží a kde dochází k přechodu 
nebezpečí. Identifikuj problematická místa dodací podmínky (pokud nějaká existují) a vysvětli, 
jaká interpretační pravidla opírající se o ustanovení Vídeňské úmluvy jsi použil pro překlenutí 
těchto problematických míst.  

4. Bez ohledu na odpověď u předchozích otázek předpokládej, že kupující řádně odstoupil od této 
první dodávky. S ohledem na nutnost rychlého zabezpečení klimatizování prostorách nemocnice 
kupující objednal týden po odstoupení klimatizační jednotky u jiného dodavatele (dánské 
společnosti Klima, DK), ovšem za vyšší cenu (cca 20 % navýšení oproti původní ceně).  Kupující 
zvažuje nárokovat rozdíl mezi kupními cenami na společnosti Bau, GmbH. Kvalifikuj situaci, uveď 
obecně, jaké jsou předpoklady pro uplatnění tohoto nároku a odůvodni, zda kupující v popsané 
situaci úspěšně tento nárok uplatní.   

5. Druhá dodávka klimatizačních jednotek určených pro operační sály a oddělení JIP nebyla 
z důvodu omezení na hranicích ČR zavedených vládou ČR v souvislosti s pandemií COVID-19 
dodána v dohodnutém termínu. Vysvětli, jaké druhy odpovědnosti za porušení této smluvní 
povinnosti společnosti prodávajícímu vůči kupujícímu vznikají či potenciálně mohou vzniknout. 
V návaznosti na to odůvodni, zda kupující může odstoupit od této druhé dodávky. V případě, že 
by byl nucen kvůli nedodržení termínu uhradit smluvní pokutu zadavateli rekonstrukce, vysvětli, 
zda je schopen finanční prostředky vynaložené na zaplacení této smluvní pokuty nárokovat po 
prodávajícím.  

6. Smlouva o dodávce klimatizačních jednotek s dánskou společností Klima, DK obsahovala kromě 
jiných ujednání také povinnost prodávajícího uzavřít s bankou dle dohody smluvních stran 
smlouvu o otevření dokumentárního akreditivu. Uveď, jaké jsou výhody a nevýhody tohoto 
prostředku mezinárodního platebního styku. Uveď a charakterizuj alespoň tři varianty 
dokumentárního akreditivu a vzhledem ke stručnosti právní regulace v národních právních 
řádech uveď a charakterizuj nestátní prostředky úpravy tohoto platebního institutu.  

7. Pro ot. 2 a 4 urči způsob a místo řešení sporů v případě, kdy podávající odmítá nést jakoukoliv 
odpovědnost za vady dodaného zboží. Analyzuj relevantní doložku ve smlouvě a posuď její 
platnost z pohledu příslušné právní úpravy. Uveď, jaké obecné a formální náležitosti musí taková 
doložka splňovat, aby byla platná. V případě, že by byla jednou ze stran namítnuta neplatnost 
této doložky, uveď a charakterizuj s odkazem na právní úpravu, jaké dvě doktríny jsou s tímto 
procesem spojeny. 

8. Bez ohledu na odpověď u předcházející otázky předpokládej, že bylo zahájeno rozhodčí řízení 
v Praze. Rozhodci si od společnosti Stavby, a.s. vyžádali dodatečné dokumenty k posouzení 
případu, které ale česká společnost odmítá předložit. Mají v tomto ohledu rozhodci nějaké 
pravomoci? Jaké funkce s tímto související mohou plnit obecné soudy místa konání řízení? Uveď 
alespoň dvě další obdobné funkce u jednotlivých tří fází rozhodčího řízení. 

9. Předpokládej, že v rozhodčím řízení konaném před rozhodčím soudem v Praze byl vydán 
rozhodčí nález, dle kterého byl české společnosti přiznán peněžitý nárok z titulu porušení 
smlouvy. Uveď a charakterizuj proces, který musí česká společnost absolvovat, aby se domohla 
tohoto nároku, pokud německá společnost nebude plnit dobrovolně. Uveď, jaké prameny právní 
úpravy přicházejí do úvahy a jaké jsou mezi nimi vztahy. Na prameni, který je společný pro 
Českou republiku i Německo, uveď možnosti, jak by se německá společnost mohla proti 
vydanému rozhodčímu nálezu bránit. 

10. V souvislosti se situací spojenou s řešením pandemie COVID-19 ve státech EU se USA 
domnívají, že EU a její členské státy poskytují subjektům na území EU pomoc, kterou lze 
kvalifikovat jako nedovolené subvence. Uveď a charakterizuj mezinárodní organizaci, respektive 
její orgán, která je oprávněná vést řízení s cílem posoudit, zda pomoc, kterou EU a členské státy 
subjektům na svém území poskytují, představuje nedovolené subvence. Uveď také, jaký typický 
obranný nástroj mohou USA využít, pokud by ona mezinárodní organizace rozhodla o tom, že 
pomoc EU představuje nedovolené subvence, nicméně EU a členské státy odmítly poskytování 
této pomoci ukončit.  


